95. Jam vero elucidatis, que in maximum
controversiam ab adversariis deducula erant atque de-
fensa : reliqua ejusdem sexti Concilii Carthaginensis

absolvamus. In Concilio Carthaginensi, sive hoc, sive alio sub eodem Bonifacio celebrato, editus est canon de libris canonicee divinae Scripturae : exat adhuc, sed nescio quomodo relatus sub Concilio tertio Carthaginensi sub numero quadragesimo septimo, ubi ad finem de confirmatione canonis per Romanum Pontificem Bonifacium ista subjicuntur : « Hoc etiam fratri et consacerdoti nostro Bonifacio, vel [et] aliis eorum partium episcopis pro confirmingo isto canone innotescat, quia a Patribus ista accepimus in Ecclesia legenda. Liceat etiam legi passiones martyrum, cum anniversarii dies eorum celebrantur ». Ille canon. Ex quibus vides, lector, quantum deferrent Africani episcopi Romanæ Ecclesie, dum eodem tempore, quo ea agitatabant controversia, nihil remiserunt submissio- nis, et reverentia erga Romanum Pontificem. Sed et illud considera, quod si in hegiographis suscipiendis confirmationem requirunt illi ab Apostolica Sede, quantum abest ut ob causam aliorum canonum ab ea voluerint separari? Quamobrem et illud accidisse diximus, quod licet canones illos cilatos nomine Concilii Nicenpi inter alios Nicenos canones minime reperiri contigerit; nihilominus eosdem, ac si Nicenpi fuissent, custodiendos acceperunt. Porro canonem istum de sacris libris fuisse (quod postularant) a Bonifacio Romano Pontifice confirmatum, inde certum duceimus argumentum, quod S. Augustinus scribens ad Quintianum haec ait¹: « Vos ipsi prius nolite in scandalum mittere Ecclesiam : legendio in populis Scripturas, quas canon Ecclesiasticus non recepit »: et paulo post: « Non memineris in Concilio institutum, que sint Scripturae canonicae, quae in populo Dei legi debeant? Recense ergo Concilium : et omnia quae ibi legeris, commenda memoriae, etc. » Haec ipse, ut de confirmatis ab Ecclesia sacris libris.

96. Quod insuper ad legendas passiones martyrum in Ecclesia anniversaria die canon sancivisse videtur: id quidem haud improbat Ror. Pontifex, licet minime Ecclesia Romana usu receperit, quod scilicet (ut testatur Gelasius) ex eis aliqua ab idiotis, aliqua etiam ab hereticis probarentur fuisse composita. Sed haec intellige de prolixioribus Actis sanctorum martyrum, quorum vix pauca reperiuntur contingit suo pristino quo sunt scripta, candore atque simplicitate nitescere, de quibus haec habet et sexta Synodi canon²: « Quae a veritatis hostibus confictae sunt martyrum historiae, ut sic martyres ignominia afficerent, et qui eas audituri essent in infidelitatem deducerent, in Ecclesia non publicari jubemus, sed eas igni tradi: quia eas autem admittunt, vel tanquam veris eis mentem adhibent, anathematizamus ». Haec ibi. Ceterum compendiosa illae Passiones martyrum, quas continent Martyrologia, anniversaria quaque die, qua iudeum passi sunt martyres, tam apud Latinos quam Graecos antiquo

usu semper in Ecclesia recitari consueverunt. Sed redeamus ad Synodum.

97. Decreta jam in eadem Synodo (ut dictum est), magna celeritate legatione in Orientem ad perquirendos Nicenos canones, duo inventi delectique sunt qui idem munus obirent, Innocentius presbyter, et Marcellus subdiaconus Ecclesie Carthaginensis: quorum prior Innocentius presbyter missus est Alexandriam ad Cyrillum ejus Ecclesie episcopum, Marcellus vero ad Atticum Constantinopolitanum episcopum: haec quidem ex redditis ab eis ad Synodum litteris perspiciunt, quibus Cyrius diem Paschatis anni sequentis ad XVII kal. Maias annuntiavit: constat quidem etiam ipsum (ut agebat Theophilus) annis singulis singulas scripsisse Paschales Epistolæ. Extant ipse in Vaticana bibliotheca numero triginta due, quas exscribendas curavimus, et latine donandas per Federicum Metium diligenter in opus incumbentem.

98. Quod rursum ad Innocentium presbyterum ad Cyrius Alexandriam missum pertinet: ipsum inde profectum esse Hierosolymam, reddidisseque S. Hieronymo litteras S. Augustini et Alypi, ex ejusdem ad eos responsione perpicue possumus intelligere. Inter alia autem iudeum Augustinus et Alypius suis litteris reddiderunt S. Hieronymum certiori de damnatione facta heres Pelagianæ. Qua de re magna ipse Hieronymus laetitia affectus est; unde ad eos: « Milii, inquit³, omnis occasio gratissima est per quam scribo vestrae reverentiae, testem invocans Deum, quod (si fieri possit) assumptis alis columbae, vestris amplexibus implicarer, semper quidem pro merito virtutum vestrarum, sed nunc maxime, quia cooperatoribus et auctoribus vobis heres Cœlestiana jugulata est: quia ita inficit corda multorum, ni cum superatos damnatosque esse se censem, tamen venena mentium non omittant; et quod solum possunt, nos oderint per quos putant libertatem docendæ hereseos perdidisse ». Haec ipse. Meminit in eadem ipse Epistola de S. Eustochio proxime defuncta, et quidem (ut videtur) hoc anno: nam anno sequenti ab adventu Innocentii presbyteri se eam Epistolam scripsisse testatur, qui hoc anno (ut dictum est) illuc ab Africanis episcopis missus fuit. Sieque et sequenti anno eam ab ipso Epistolam scriptam appareat: ante quam haud pridem (ut ibi ait) S. Eustochium defuncta erat: fuisse quidem videtur illa novissima omnium Epistolarum ipsius: nam anno sequenti (ut dicimus) eundem S. Hieronymum ex hac vita migrasse, Prosper affirmat.

99. *Eustochii Virginis obitus et virtutes; tum de aliis ejusdem familie viris et feminis.* — Ex his igitur (ut vides) consignatum babes tempus migrationis clarissima generis et sanctitate celeberrimæ Eustochii virginis, S. Paulæ filie, agentis Bethlehem una cum matre annis viginti, post illius vero obitum annis quindecim, ut ex litteris⁴ ejusdem Hieronymi ad eam in matris transitu ex hac vita scri-

¹ Conc. Carth. III. c. 47. — ² Aug. ep. ccxxxv. — ³ Apud Theod. Balsam. sext. Synod. c. 63.

⁴ Hier. ep. LXXIX. — ⁵ Hier. ep. xxvii.

ptis intelligi potest, dum sub consulatu Honorii sexto et Aristeneli (qui est annus Domini quadrigenesimus quartus) numerat commorationis ejusdem Paulae matris Bethlehem annos viginti, a tempore videlicet quo una cum filia Eustochio illue profecta erat: a quo quidem tempore usque in presentem annum incolatus monasterii Bethlehemitici superstis Eustochii filie anni intererunt quindecim: siue enim fient triginta quinque monasticae obseruantie ejusdem Eustochii in Bethlehemitica mansione, actis jam ante Romae in sancto proposito una cum matre annis quinque. Hac omnia liquent ex testificatione S. Hieronymi, eastissima virginis cum celesti sposo nuptiarum spiritualium promibi, morum excultoris, et fidissimi ejus integratilis ad obitum usque custodis: cuius quidem scriptis, que qualis, quantaque S. Eustochium fuerit, sexcentis ferme locis, hand obscuris notis declaratum invenies. Extitit ipsa plane terra bona et optima, qua lanto cultore digna fructum reddidit centuplum, et quidem in patientia: cuius specimen insigne edidit illud novissime quod grassatores passa, caedes, et incendia, bonorumque deprædationem, et his omnibus acerbiores minas, conquesta de his apud Romanum Pontificem, noluit nomina recensere seclerorum tanta sacrilegia perpetratum, nec eorum ad facinus impulsoris edisserere voluit accusatrix; sed signaculo Christianae mansuetudinis ac patientiae illibatam virginitatem, et custoditam quam exactissime disciplinam monasticam consignavit, sic nempe summa integritate, et sanctitate totius vite transactæ periodum quam honestissime atque sanctissime claudens.

400. Hic finis Julie Eustochii, imo principium vitæ, cum exoptatum diu nuptiarum tempus advenit, jam longe ante plurimos annos ab ipso S. Hieronymo ei jugiter contemplandum ob oculos positum, cum in nobili ita de institutione virginis scriptione in ipsis sublimi professione virginitatis tyrocinio elucubrata ad finem ista de ejus fine philosophatus, vel potius vaticinatus, habet¹: Egregere, quæso, paulisper de carcere, et presentis laboris ante oculos tibi pinge mercedem, quam nec oculus² vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit. Qualis erit illa dies, cum tibi Maria mater Domini choris occurret comitata virginibus, cum post Rubrum mare, submerso cum suo exercitu Pharaone, tympanum tenens præcinctus responsuris: Cantemus³ Domino: gloriose enim honorificatus est: equum et ascensorem project in mare. Tunc Thecla in tuis leta volabit amplexus. Tunc et ipse sponsus occurret, et dicet: Surge⁴, veni sponsa mea, veni proxima mea, speciosa mea, columba mea; quia ecce hiems transvixit, pluvia abiit sibi. Tunc Angeli mirabuntur, et dicent: Que⁵ est ista propiciens quasi diluculum, speciosa ut Luna, electa ut Sol? Videbunt te filia, et landabunt regiæ, et

conuenientia prædicabunt. Hinc et alius castitatis chorus occurret; Sara cum nuptiis veniet, filia Phanuelis Anna cum viuidi. Erunt in diversis gregibus carnis et spiritus matres huæ. Laetabitur illa, quod genuit: exultabil ista, quod docut, etc. »Hæc Hieronymus de futuro jam diu ante descripto Eustochii ad Deum transitu: tale namque ante triginta, et amplius annos de venturis cum sponse celesti ejus nuptiis dulce præcium epithalamium, quod nos hic epitaphii loco posuimus. Non enim lacrymis, sed gaudiis, nec funeris, sed triumphi pompa prosequi decet tantam virginem migrante ad Christum virginum sponsum.

401. Quot autem annos nata sanctissima virgo decesserit, haud excessisse putamus atalis annum quinquagesimum: utpote quam tempore S. Blesilla sororis obitus (cuius suo loco et tempore quanto meminimus) haud proœcta satys atalis fuisse, idem sanctus Hieronymus¹ testari videtur, ubi in consolatione Paulæ matris de ejusdem Blesillæ obitu ait: « Parce saltem Eustochio huæ, cuius parva adhuc ætas et rudis paene infantia ». Fuit autem ipsa inter quinque S. Paulæ filios tertio loco genita. Erat Blesilla omnium primogenita, secunda Paulina, tertia Eustochium, quarta Ruffina, quinto vero loco et ultimo Toxotius natus ut ex testificatione ejusdem Hieronymi satys liquet. Cum igitur tempore profectionis S. Paulæ ex urbe Hierosolymam ante annos (ut diximus) triginta quinque, ut idem testatur², esset Ruffina quarto loco nata jam nubilis; que diximus de ætate Eustochii, confirmari posse videntur, ut que ante ipsam ora Eustochium hand minor annis huic quindecim fuisse dicatur: qua quidem inita de annis Eustochii ratione, ipsam quinquagenariam decessisse dicendum erit. Porro dies natalis sanctissima virginis Eustochii relatus reperitur a Romana Ecclesiæ in tabulas Ecclesiasticas quarto kal. Octobris hoc elogio: « Eodem die S. Eustochii virginis filia B. Paulæ; que ad præsepe Domini cum aliis virginibus enutrita, præclaris meritis fulgens, migravit ad Dominum ». Hæc ibi publica testatione, cum alioqui privati obsequis omnes ferme sacre virgines eam consueverint frequentare.

402. Sic igitur cum ex humanis Eustochium decessisset, solatio amita remansit Paula junior destituta. Hæc (ut dictum est) nata est ex matre Laeta atque Toxotio filio sancte Paulæ, de cuius educatione ad ejus matrem S. Hieronymus Epistolam scripsit³ dictaque est ad discriminationem Paulæ senioris ejusdem avie ista Paula nepitis: de qua idem S. Hieronymus in dicta Epistola ad Augustinum, et Alypium in fine his verbis⁴: « Paula vestra nepitis »: sed melius ita in aliquibus scriptis codicibus: « Paula nepis vestra »: et quod sequitur: « miserabiliter deprecatur, ut memores ejus sitis, et mutum vos salutat ». Hæc de ipsa: que in codem

¹ Hier. ep. xxii. in fin. — ² Isai. Lxiv. — ³ Exod. xv. — ⁴ Cant. iii. — ⁵ Cant. ix.

¹ Hier. ep. xxv. — ² Hier. ep. xxvii. — ³ Hier. ep. vii. — ⁴ Hier. ep. Lxxix.

relieta monasterio, quando diem extremum clausevit, nobis est haec tenus incomperhuni. Par est autem credere, ut quae (quod suo loco dictum est superius) nata est ex reprobatione martyris, et ab ipsis inueniabulis Deo dicata, tantarumque feminarum sancta educatione nutrita, ac S. Hieronymi scriptis ab infante ad summum virtutum exemplar instituta, finem egregia pariter clauserit sanctitate.

403. Sed et illud, et ex eadem S. Hieronymi Epistola velim observes, ipsum non Paulae nepitis tantum nomine eisdem Augustino atque Alypio episcopis salutem impertire, sed nomine etiam Albinae, Piniani, atque Melaniæ, quos ante septem annos diximus versatos in Africa, et postea una simul venisse Hierosolymam: ait enim¹: «Sancti filii communes Albinus (Albina), Apinianus (Pinianus), et Melania plurimum vos salutant». Ille ibi. Verum pro Albinus, Albina, et pro Apinianus, Pinianus restituendi sunt, nisi praeter Albinam matrem fuerit illuc Albinus filius. Sed quando (inquires) hi Hierosolymam pervenerunt? ante triennium. Et ne putes nos agere conjectura, vel divinare; habes id ipsum expresse demonstratum in rebus gestis² ejusdem Melaniae junioris: ubi cum dicatur eadem annis septem in Africa commorata; si repetas tempus ejus Roma illuc profectiois, quam accidisse diximus anno qui precessit Urbis cladem, nempe quadringentesimo nono; et ab eo tempore numeres septem illos annos, invenies utique ante triennium (ut dictum est) ipsam ac ejus socios Hierosolymam pervenisse, et una cum ea Albinam matrem Melaniae junioris, ut ejus Acta testantur: fuisse namque hanc Albinam nomine conjugem filii Melaniae senioris, Palladius docet³.

404. Ab ipso autem Hierosolymam adventu post dies quadragesima defunctam esse Melaniam seniorum, Palladius⁴ tradit, licet de aliis nullam habeat mentionem: quos dum ait inferius⁵ vitam duxisse in Campania et in Sicilia; plane ignorasse visus est, ex Augustino certum reddi eosdem in Africa degisse; nescisse pariter, ex S. Hieronymo palam fieri eosdem Hierosolymam profectos esse: quae omnia pluribus testantur Acta S. Melaniae junioris. Quin etiam ex eodem S. Augustino constat, hos, cum Hierosolymam pervenissent, et Pelagium ibi agentem invenissent, ipsum admonuisse, ut ea omnino damnaret, que ab Orthodoxis adversus eum objicerentur: ipsum autem, veluti eis obtemperantem, scripsisse anathematismum adversus illos errores, qui ab Occidentalibus in eum objecti essent: sed quam dolose, quamque veteratorie, S. Augustinus aperuit. Sed accipe modo quid ipse de his cum Pelagio agentibus scriptis tradat⁶: «Scripsisti mihi, cum Pelagio vos egisse, ut quacumque adversus eum dicarentur, scripto damnaret; eumque dixisse, audientibus vobis: Anathemo, etc.» Miserunt au-

tem dieta a Pelagio iudeum Albinius (Albina), Pinianus, atque Melania ad ipsum Angustinum: qui postea sub Zozimo papa confrariis scriptis ostendit impiis haeresiarchæ fallacias. Sed de his alias.

405. De rebus autem gestis Melaniae junioris, ac Piniani viri ejus, ac sociorum, ejusdem Melaniae vite Acta declarant; nimis rursum peregrinatos esse in Aegyptum ad visendos sanctos monachos eremiti aequalas, reliqua Albina matre ob ingravescensem sectucentem Hierosolymis: inde vero redeuntes Hierosolymam, seorsum a conjugi Pinianum vitam excoluuisse monasticam, Melania vero ad annos quatuordecim apud montem Oliveti clausam in cella perseverasse, duxisseque ibi in angusto loco vitam angelis similem. Mira quidem haec videbuntur: sed si quis legat, quae de ejusdem Melaniae vita instituto, antequam Hierosolymam proficeretur, cum adhuc in Italia ac Româ potissimum versaretur, idem qui supra Palladius¹ scripsit, atque ea quæ de ejusdem vivendi ratione cum esset in Africa, eadem Acta habent; sumnum hujuscemodi monastice vite genus tum ipsam, tum virum ejus attigisse, haud valde mirabitur, cum se ab initio penitissime Deo ambo addixissent.

406. *Christi apparitio mirifica super montem Oliveti, atiundque in baptisme conferendo miraculum.* — Sed quid hoc item anno mirandum acciderit in Palestina, Marcellinus in Chronicô, sub iisdem consulibus Monaxio et Plinta, docet his verbis: «Multæ Palaestina civitates, villæque terramotu collapsæ sunt. Dominus nosler Jesus Christus, semper ubique totus, super montem Oliveti Hierosolymæ vicinum sese de nube manifestavit. Multæ et lunc utriusque sexus vicinarum Genitum nationes tam visu quam auditu perterritæ, alque credulae sacro Christi fonte ablatae sunt: omniumque baptizatorum in tunicis crux Christi Salvatoris Divinitatis nutu extemplo pressa refusit». Haec Marcellinus, et alii. Cujus quidem rei adeo admirabilis occasione, de tempore adventus Domini ad judicandum coepit sunt ubique miseri sermones: quod ex Danielis² Prophetæ vaticinio iam prænuntiatum esset, adventus Filii hominis in nubibus, et Zacharias³ de ipso loco ejus adventus super montem Oliveti prædicterat. His insuper accedebat etiam, quod memoria omnium refineretur, que ab angelis dicta, a Luca⁴ vero Evangelista conscripta sunt verba illa in eodem monte Oliveti, ubi Christus ascendisset in celum, et de ipso Domino Iesu ita prænuntiata: «Quemadmodum vidistis eum euntem in celum, ita veniet». His, inquam, divinis prædictionibus, et ecclesiis ea facta apparitione, de venturi Domini ad judicandum tempore inter disertos viros disceptari coepit. Cujus occasione scripsisse videtur Hesychius⁵ ad S. Augustinum de novissima die; quæ, cum præcessissent (ut ait) tot signa, jam videretur instare. Cum et ipse S. Augustinus⁶ prolixa dispu-

¹ Hier. ep. LXXIX. — ² Extant apud Metaphr. die 31 Januar. et Sur. tom. I. — ³ Pallad. in Lausiac. c. 33. — ⁴ Ibid. c. 47. — ⁵ Ibid. c. 49. — ⁶ Aug. de Chris. gr. I. I. c. 1.

¹ Pallad. in Lausiac. c. 49. — ² Dan. VII. — ³ Zach. XIV. — ⁴ Act. I. — ⁵ Apud Aug. ep. LXXXIX. — ⁶ Aug. ep. LXXX.

tatione, Epistola ad eundem Hesychium redditum, itidem egit de novissimi diei tempore : quam quidem hoc ab ipso scriptum esse anno, ex eo redditur exploratum, dum numerans Domini annos ita ait : « A nativitate Domini computantur anni ferme quadragesima viginti, a resurrectione autem, vel ascensione ejus anni plus minus trecenti nonaginta ». Ceterum ipse redarguit de his curiosum nimis exploratorem; cum tamen ipse contra, diem illum haud instare demonstret ex signis; cum longe absisset, ut impletum dici posset, quod apud Matthaeum ait Dominus¹ : « Predicabitur hoc Evangelium regni in universo orbe, in testimonium omnibus gentibus : et tunc veniet consummatio » : nam subdit² : « Sunt enim apud nos, hoc est, in Africa barbaria innumerabiles gentes, in quibus nondum praedicatum esse Evangelium, ex iis qui ducuntur inde captivi, et Romanorum servituis jam miscentur, quotidie nobis ediscere, in promptu est. Panci tamen anni sunt, ex quo quidam eorum rarissimi atque paucissimi, qui pacati Romani finibus adhaerent, ita ut non habeant reges suos, sed super eos praefecti a Romano constituantur imperio, et illi et ipsi eorum praefecti Christiani esse ceperunt. Inferiores autem, qui sub nulla sunt potestate Romana, prorsus nec religione Christiana in suorum aliquibus detinentur ». Haec Augustinus, cum de his agit. Sane quidem temporibus Geneserici Wandalorum regis in Africa, in interiori Mauritaniae parte in regno Capsur ceptum fuisse Evangelium predicari, occasione confessorum illuc relegatorum, Victor³ affirmat.

107. Cum vero serperet venenum heresia Manichaeorum in Galliis hoc eodem tempore, Bonifacius papa hoc anno interpellatus libello accusationis a clericis Ecclesiae Valentine adversus Maximum episcopum Manichaeorum sectatorem, delegavit causam cognoscendam episcopis septem provinciarum. Extat ipsa de his Epistola Bonifaci data hoc anno idibus Junii sub consulatu Monaxii. Vides igitur accusationes episcoporum deferri solere ad Romanos Pontifices. Quomodo autem Manichei in Africa detecti fuerint, dicemus anno sequenti.

108. Hoc item anno, iisdem consulibus, defuncto Chrysantio episcopo Novatiano Constantiopolitano, in locum ejus suffectum esse Paulum, Socrates suorum Novatianorum texens successionem episcoporum affirmat : sub quo de Iudeo haec contigisse narrat⁴ : « Judaeus quidam veterator Christianam fidem simulans, sepius baptizatus fuit : per quam fatigiam multas corrasit pecunias. Postquam autem multos ex variis sectis homines (Arianorum enim, et Macedonianorum baptismum receperat) dolo ludificatus, non habebat amplius quibus impuneret, tandem ad Paulum Novatianum episcopum venit; at se magna cupiditate baptismi recipiendo flagrare : per ejus manum ut illud assequa-

tur, orat. Paulus ejus probat institutum; verum se non prius illi baptismum daturum ait, quam sit tidei articulis institutus, diesque quinquagesima vacaverit. Judeus contra voluntatem jejunare coactus, acriter instare, uti baptismio donetur. Paulus quoniam illum tam obnoxie baptismum pelenter mora nolebat offendere, parat res ad baptismum necessarias. Cumque vestem candidam pro illo emisset, et alveum baptisterii aqua impleri jussisset, Iudeus eo deduxit, ut illi baptismum impetraret. Verum aqua universa, divina quadam virtute, que oculis cerui praecipue non poterat, subito exhausta est. At cum neque episcopus, neque alii qui aderant, accurate considerarent quia ratione id accidisset, sed aquam per foramen, quod in imo alveo fuit, per quod etiam alias aquam solebant educere, effluxisse existimarent; alveum baptismi de integro, foraminibus undique in eo firme obturatis diligenter implerent. At cum Judeus esset secundo in alveum baptisterii deductus, aqua rursus penitus evanuit. Haque Paulus : O homo (inquit) aut veteratoris partes agis, aut baptismum ignorans recepisti. Quare ubi ob miraculum a multis eo concursum erat, forte quidam Judeus de facie novit, cumque ab Attico episcopo baptizatum viderat. Itoc miraculum per Paulum Novatianum episcopum editum fuit ». Haec Socrates, et ipse Novatianus. Sed haec diligenter sunt examine discutienda : extra enim Catholicam Ecclesiam nulli dari posse miraculum, apud omnes in confessu est.

109. Denus Socratem nihil esse mentitum (cum aliquo suspecta sit omnis de suis dogmatistis haereticorum narratio) nihil est tamen quod ipse tribuere jure possit episcopo Novatiano miraculum, quod potius tribuendum fuerat sacramento, sicut nec propheta Caiphas, sed cum Pontifex esset anni illius : verum namque reperiri apud haereticos baptismum, jam totius Catholicae Ecclesie sententia longe ante definitum tuisse liquet. Porro Novatiani cum verissimi assertores essent sanctissimae Trinitatis, eius rei causa (ut dictum est) passi sunt Christiani imperatores eos in civitatibus commorari : aque probatum fuisse illorum baptismum ab Ecclesia Catholica, nulla est dubitatio vel controversia. Non sic quidem de Arianorum atque Macedonianorum baptismio accedit. Nam cum Arianii adiumento Eudoxii, itidem facti illi in Thracia sunt Eudoxiani, eorum baptisma, sicut et Macedonianorum, Catholicae Ecclesie penitus respuit, in quo nulla esset assertio Trinitatis, sub qua conferri debere baptismum, Dominus suis mandavit Apostolis. Sed eur (inquieris) cum baptizatus est ab Attico episcopo Constantinopolitano, non evanuit aqua, sicut cum initandus ille erat a Paulo? Ea nimis ex causa, quod tunc nulla fieret per reiterationem injuria sacramento, cum ante collatum sive per Arianos, sive per Macedonianos, nullius esset momenti : nec ante quidem Judeus ille baptismum est consecutus, quam cum ab Attico eo initiatu est sacramento. Stetit tunc aqua, quia tunc priuum verum

¹ Matth. xxiv. — ² Aug. ead. ep. LXXX. — ³ Victor de persecut. Wand. I. 1. — ⁴ Socr. I. vii. c. 27.

baptismum collatum fuit : fluxit, cum in prioris iuriam secundum baptismum, licet ignorans, Paulus preparassel. Cessit igitur miraculum illud in confirmationem potius Catholicae veritatis, quam ad Pauli merita illustranda, quem Socrates laudibus ornat.

110. *Asclepiades episcopus agit pro domnatis.* — Contigit hoc ipso anno itidem Constantinopoli, ut cum quamplurimi poenam tutiuri essent, eo quod opifices conficiendarum navium ad Barbaros transmisissent; agente pro eis apud imperatorem Theodosium Asclepiade episcopo Chersonensi, omnes liberati sint; cum idem Augustus ejusmodi rescriptum dedit¹:

¹ L. ult. de poem. C. Theod.

« His qui conficiendi naves incognitam ante peritiam Barbaris tradiderint, propter petitionem viri reverendissimi Asclepiadi Chersonitanae civitatis episcopi, imminentis pena, et carcere liberatis : capitale tam ipsis, quam esteris supplicium proponi decernimus, si quid simile fuerit in posterum perpetratum. Dat. Constantinopoli, Monaxio et Plinta cons. » Hoc quidem tempore ruptum fedus inter Romanos et Persas fuit: cuius rei causa Christianos, qui apud Persas agebant, graviter vexatos esse, anno sequenti pro ratione temporis dicturi sumus.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5912. — Jesu Christi 419. — Bonifacii papæ 2. — Honorii 27. et 25. Theodosii Jun. 18. et 12.

4. *Consules.* — Coss. *Monaxius et Plinta*: prior Orientalis, ut liquet ex variis Cod. Theod. legibus eidem a Theodosio jun. inscriptis; posterior etiam in Oriente creatus; cum in Tragedia Irenæi cap. 46 legatur, fuisse magistrum mittie anni cxxxii, sub Theodosio juniore, ille enī Plinta idem cum eo, qui hoc anno consolatum gessit. Praeterea Priscus in Excerptis de legat. pag. 47, prodit, *Plintam ex Scythia oriundum et exercituum ducem, qui, inquit, consulatus honorem gesserat, missum esse legatum a Theodosio jun. ad Rovam Hunnum regem, Attile decessorem.*

2. *Bonifacius verus Pontifex agnitus.* — A num. 4 ad 43. Post mortem Zozimi, duo in Romanum Pontificem electi sunt, *Bonifacius* presbyter et *Eulalius* archidiaconus, et hoc tertium schisma, quod Ecclesiam Romanam afflitit. Primum fuerat *Novatiani* adversus *Cornelium*, et secundum *Ursicini* contra *Damasum*. In tertio cleris pene omnis Bonifacio adhesit; *Symmachus* praetextus Urbi cum perpacis alis *Eulalio*, *Honorius* utrumque electum Ravennam accersivit; habita Ravennae Syndodus, et re infecta, alia apud Spoleto indicta; inferiusque uterque Urbe abstinere jussus. Sed cum *Eulalius* Urbem ingressus esset, populi sedito orta, indeque is ab Honorio pulsus et revocatus *Bonifacius*, (t) ac mandatum de Synodo Spoleti habenda per Largum Africe proconstilem revocatum fuit.

Epistola Honorii ad Symmachum de Bonifacio in Urbem restituendo, quam refert Baronius num. 33, dicitur *data III nonas Aprilis, accepta VI idus Aprilis*. Hoc Bonifacium inter et *Eulalium* dissidio factum, ut primum *Honorius*, deinde Italie reges, alii aliis temporibus sese Romani Pontificis electioni immiscuerint; quod malum a parvis profectum iniitias, in grande Romanae Ecclesiæ dedecus degeneravit.

3. *Placidia operam suam conferit ut schisma extinguitur.* — Honorius quando statuit Synodum Plenarium apud Spoleto cogere, et ad eam Afrikanos Patres per litteras evocavit, praeter sacras divales eum privatas litteras ad *Aurelium* primatem a Baronio num. 23 recitatas, *III kalend. April. Ravennæ* dedisse scribit Baronius, deceptus his verbis, que in iis leguntur: « Sed quamvis sacra domini germani mei Augusti principis ad Italie Synodum evocans autoritas non negligenda provenerit, socianda specialiter etiam serenitatis nostre scripta judicamus ». Subdil enim Baronius num. 24: « Quod autem ait, alias ante litteras datas ad ipsos episcopos per germanum summum Honorius imperator Constantium intelligit, cui ob pœclaras res gestas adversus tyramos sororem suam Gallam Placidiam dedit uxorem ». Verum Constantius anno tantum cxxxi Augustus nuncupatus, et hoc eodem anno eademque de re Constantius ac Symmachus praefectus Urbi

(1) *Bonifacius* electus est A. D. 418, die xxviii Decembris, ac die xxix, que Dominica fuit, consecratus obiit A. D. 422, et quidem die IV Septembris, ut habent Hieronymiana martyrologia. Consentanei fere omnes Catalogi veteres, qui referunt, sedisse *Bonifacium annos tres, menses octo, dies sex, aut septem.*

ulro citroque litteras scripsere a Baronio num. 23 et seqq. recitatas, quas Symmachus ita inscribit : « Domino semper illustri, et per cuncta magnifico, meritoque sublimi et precelso Constantio Symmachus », quare, ut recte videt Eminent. card. Norisius lib. I Hist. Pelag. cap. 16, litterae illae procul-dubio ab ipsa Placidia Honorii sorore atque Constanti comitis ac patricii conjugi, datae, quod colligitur ex eo quod illa ibidem *germanum suum Angustum principem* appellat, cuius tantum erat, non vero Constantii privati adhuc viri, oberto schismate episcopos ad Synodos vocare. Ha eadem *Placidia* de oblitteranda postea Pseudo-Synodo Ephesina litteras dedit ad Theodosium imper. itemque ad Eliam Pulcheriam Augustam, de quibus suo loco.

4. *Julianus in Apulia natus.* — A num. 43 ad 54. Quia Julianus Pelagiane haereseos patronus plura pro ea scripsit, pluribusque eum *Augustinus* confutavit ; de ejus genere scriptisque nobis hic agendum cum Baronio num. 50 et seqq. qui cum non vidisset Opera Marii Mercatoris post ejus mortem e tenebris eruta, nomissi jejune de eo tractare potuit. Enim *Attellanensem* fuisse scribit Baronius anno cxxx, num. 6. Verum non in Campania, ubi *Attella* sita, sed in Apulia Julianum natum, docet Augustinus lib. 6 Operis imperfecti cap. 18, ubi haec de causa insolecentem, et Augustino, quod ex Africa ortus esset, exprobrantem, castigat sanctus Doctor his verbis : « Noli istum Pennum monentem vel admonentem terrena inflatus propagine spernere : non enim quia te Apulia genuit, ideo Pennos vincendos putas gente, quos non potes mente ». Ex quibus Augustini verbis liquet, versus Prospcri in Epigrammate contra sancti Augustini detractorem,

Aut hunc fruge sua aequorei pavere Britanni,
Aut hunc Campano granum corda tument.

de Pelagio ac Cælestio, non vero de Pelagio ac Juliano, qui Apulus erat, intelligenda, uti suo loco dixi.

5. *Juliani parentes.* — Nomen matris Juliani ante nobis ignotum, Marins Mercator in Commonitorio Subnotionum cap. 4, nos edocet : « Tunc sancta ac beata recordationis Memoris episcopi filius? Tu Julianæ primarie femina, et qua nihil honestius infer reverendissimas matronas invenias, ntero editus? Absit, absit, ut tibi istud credere assim. Vermularum te eorum potius crediderim filium, suppositumque illis, ut sepe dicitur factum, et quod tu potius tanta oris tui petulantia et obscenitate approbas; aut si id non erit, degenerasse illos in te nulli dubium erit, qui sanctos illorum hominum mores, sanctam vitam, institutumque neverunt, tuncunque sermonem in scriptis, hisque prudenter inspexerint. Quorum sane post obitum sanctorum hominum merito tu duas sorores tuas talibus disciplinis tui otis erudisti. Novimus, novimus quid tibi una earum, cum lu nimis severus in ejus ruinam

pudoris insurgeres, objecerit, vel exprobaverit, atque tu mutus illico non ausus es ulterius censura tua ullas dolori ejus inferre molestias». Fuit itaque Julianus filius *Memoris* episcopi, ut etiam advertit Baronius num. 50. Sed quod addit, ipsum Memorem vel Memorium videri fuisse episcopum Capuanum, atque filium summ eidem Ecclesiae mancipatum diaconum ordinasse, falso innititur fundamento, scilicet quod Julianus *Campanus* fuerit, et Gennadius eum *Capuanum* episcopum fuisse asserere videatur. Hinc enim sequi Baronius suspicatus est, ut *Memorius* quemadmodum erat genere nobilis, ita nobilem Campanie Ecclesiam rexerit; ino et filio praevierit, tum munere, tam sede Episcopali. Nam, ut inquit Garnerius in Commentario Mercatoris, leves haec conjecturae, neque *Julianus* ex Campania, sed ex Apulia originem duxit, et Capuanam Ecclesiam non tenut in Campania, sed *Eclanensem* in Hirpinis, ut mox ostendetur. Et licet Gennadius vulgaris editionibus lib. de Script. Ecclesiast. cap. 45, Julianum Capuanum affirmet, in Codicibus tamen MSS. melioris note, nulla fit mentio loci, nec legitur ista vox, *Capuanus*; sed in quibusdam, *Julianus episcopus vir acer ingenio*, etc.; in aliis, *Julianus vir acer ingenio*, etc. uti in pervetusto Codice Ms. San-Germanensis.

6. *Juliana mater Juliani.* — *Julianam* Juliani matrem Garnerius suspicatur esse illam viduam, ad quam *Pelagius* scripsit librum consolatorium; sed postea re melius perspensa hanc amplexus est opinionem, quæ docet, viduam ad quam *Pelagius* scripsit, esse *Julianam* Olybrii consulis viduam, quam explicationem sequuntur Labbeus tom. II Concil. pag. 4516, et Baluzius in sua collect. Concil. pag. 361. Haec Marii citati verba : « Denique libellus est ejus (id est, *Pelagi*) quem habemus in manibus, ad quamdiu *Livanam* viduam, sermonem continens exhortatorium, etc. », ubi videtur *Pelagius*, ut consilium suum occultaret, Julianam *Livanam* vocasse. Nam et illam fuisse viduam eo tempore, patet ex Epistola vni Hieronymi, et familiaritatem inter eam et *Pelagium* fuisse, satis ostendit ejus Epistola ad Demetriadem Julianæ filiam. Præterea Garnerius pulat, subindicari a Mercatore rumorem aliquando sparsum fuisse in vulgus *Julianum* suppositum parentibus suis fuisse. Sed alius, ut recte Baluzius in notis ad Mercatorem, est sensus verborum Mercatoris. Illud enim tantum ait, rhetoricae, ita diversos esse *Juliani* mores a moribus parentum, ut suspicari licet suppositum illis fuisse, ut sepe dicitur factum, aut si id non erit, degenerasse illos in filio.

7. *Eius sorores.* — Ducas *Julianus* sorores habuit, quas suis disciplinis, utique non optimis, post obitum sanctissimorum parentum erudit, ut ex verbis Mercatoris laudatis patet. Duxit uxorem virginem consularem, *Iam* *Aemiliij* viri illustris, postea episcopi Beneventani filiam, et *Paulinus* episcopus Nolanus patris et filii amicus, periude ac *Augustinus*, in *Juliani* et *Ioe* matrimonium scripsit Epitha-

Iamnum, quod inter poemata Paulini est xxii, alias xiv. Quia causa solverit hoc matrimonium, an commune conjungm votum, an mors *Io*, incertum; certum tamen solutum esse ante parentum Iulianni mortem. Scriptis enim ad Memorium Augustinus Epistolam cr, alias cxxxii, cum iam diaconus foret Julianus: «Superiores quinque libri vix filio nostro et condiacono Juliano, quoniam et ipse iam nobiscum communilit, cognitione digni videbuntur, etc.» Tunc autem temporis diaconis non ficebat, aut esse in coniugio, aut certe co uti, ut liquet ex Siricio Epist. i, cap. 7, et Innocentio primo Epist. ii, cap. 9, et Epist. iii, cap. 4.

8. *Episcopus ab Innocentio papa ordinatus.* — Ab Innocentio papa ordinatum Julianum docet Mercator cap. 3, quod de ordinatione episcopali omnino intelligendum: *Julianum enim temporibus Zozimi inter episcopos exilisse constat, tum ex Augustino, tum ex Mercatore, tum ex Epistolis duabus, quas ad Zozimum Julianus ipse dedit. Gennadius citatus Capuanum episcopum dicit in editis Codicibus, eamque sententiam Baronius amplexus est. Gelasius in Decreto de libris Apocryphis, et Beda Praefatione in Cantica *Celaniensem* eundem faciunt; Edanensem Petrus diaconus in fine libri de Incarnatione et Gratia; Holstenius ac Rosweidus; is in Notis ad laudatum Epithalamium, ille in Notis ad Italianum Cluverii, *Celemeusem* in Campania Julianum pronuntiant. Nonnulli ex Prospere depravato Chronicis *Attelensem* fuisse contendunt. Est autem *Attela* Neapolim inter et Capuam, Aversa Italiam hodie vulgo nuncupata. Denique Vossius lib. I Hist. Pelag. cap. 6, *Heracleensem*, vel *Attelensem* suspicatur. Verum Mercator, qui nec ignorare potuit episcopatus ejus locum, nec minorem quam quislibet alius meretur fidem, *Eclanensem* episcopum proununtiat, simulque item dirimit. Nam in refutatione Symboli Theodori Mopsuesteni ait: «Simul admonevols Julianum, ex episcopo oppidi Eclanensis haereticum Pelagianum, seu Caelestianum, etc.», et in Praefatione in Tractatus Nestorii adversus haeresim Pelagianam: «Julianum ex episcopo Eclanensi cum participibus suis hujus haeresis signiferum et antesignanum, olim ab Apostolica sententia exuctoratum atque depositum, in amictiam interim censuit suspicendum», nempe Nestorius. Illebat autem Mercator consentientem re ipsa Prosperrum, in cuius melioribus manuscriptis legitur, *Eclanensis*, non vero *Attelensis*, ut notant Scaliger et Pontiacus. Jam tamen a pluribus seculis locus ille Prospere corruptus. Nam in Bibliotheca Colberiana num. 240, extat Codex Chronicus Prospere ab octingentis circiter annis descriptus, in quo Julianus dicitur *Attelensis*, qui tamen in alio Codice ejusdem Bibliothecae annorum quingentorum num. 1286 vocatur *Acclanensis*. Codices Gelasii, Bedæ, ac Petri diaconi depravati sunt unus littere depravatione vel conjunctione, ut Eminent. card. Norisius lib. I Histor. Pelag., cap. 18, et Garnearius in Dissert. de primis auctoribus haeresis Pelagianæ cap.*

6, observarunt. Etenim in voce *Celanensis*, E per imperitam Amannensium post C punitur, quam litteram si præponas, *Eclanensem* leges: in Codice vero Petri diaconi, ubi *Eduensis* appellatur, littera D dividenda est in C et L que perperam junctæ erorem continent.

9. *Episcopus fuit Eclanensis.* — Ubi situm fuerit *Eclanum*, optime explicat card. Norisius citatus, qui tradit, *Eclanum*, seu *Eculanum* antiquam fuisse Hirpinorum urbem distante Benevento ex Itinerario Anlonini M. P. xv, seu ex Tabulis Peutingerianis xvi, et *Camillum Peregrinum* in Commentariis de Ducatu Beneventano prodere, *Eclanum* postea *Frequentum* dictum fuisse, tandemque terræ motu dejectum, et ob bella civibus propemodum viduatum, quod in Tabulis Ughelli tom. viii Italiae Sacrae refertur in Abellinensis episcopi jurisdictionem transiisse. Holstenius quidem in territorio *Frequenti* prope Mirabellam fuisse *Eclanum* contendit, et posteriori aeo *Quintodecimum* appellatum, cuius mentio fit in Aelis sancti Mercurij martyris, ac postea a Constantino Graecorum imperatore funditus eversum anno *DCLXIX*. Ita Holstenius in Notis ad Italianum Cluverii pag. 4203. Verum in Chronico antiquo Beneventano monasterii sanctæ Sophiae in calce tom. ix Ughelli, in quo non semel *Quintodecimi* mentio, recitat quadam donatio facta anno xvii Radelchis principis Longobardi, indicione in Julio mense. Radelchim Beneventi dominum Leo Ostiensis lib. I, cap. 31, memorat anno *DCCLV*: indicio vero ut currebat mense Julio anni *DCCLV*, quo ideo anno adhuc extabat *Quintodecimum*. *Eclanum* autem *Quintodecimum* dictum fuisse recte asserit Holstenius, qui ea loca diligissime praesens exploravit: nam distantia a Benevento hoc ipsum comprobatur; cum *Frequentum* inde M. P. xii circiter distet; *Eclanum* vero xv, indeque *Quintodecimum* postea appellatum. Ceterum tamen est episcopalem sedem *Eclano* verso *Frequentum*, vulgo *Frigento*, fuisse translata, inquit doctissimus Cardinalis Norisius.

10. *Scripta ejus postquam haeresim Pelagianam aperte professus est.* — Vivebat adhuc *Julianus* anno *CDXLIV*, ut ex dicendis infra apparebit. Quo vero postea anno mortuus sit, prorsus incertum. Baronius num. 53 secutus editionem Suffridi Petri, existimat *Gennadium* errasse, quia in ea de Juliano habetur: «Moritur Valentianiano, et Constantino ejus filio imperante». Verum is error non Gennadio, sed librariis imputandus; in correctis enim Gennadii editionibus, et in veteri Ms. *San-Germanensi* legitur: «Moritur Valentianiano Constantii filio imperante», ideoque ante annum *CDLV*, quo Valentianus III peremptus est. Baronius Scripta Juliani postquam sub Zozimo haeresim Pelagianam aperte professus est, et Augustini adversus Julianum variis annis edita, promiscue hoc anno refert, quæ hic, in quantum fieri poterit, in suos annos digerenda; ut Historia Pelagiana clarius evadat. Anno igitur superiori, ut ibidem diximus,

Julianus duas ad *Zozimum* Epistolas dedit, quarum altera periiit, alterius vero quedam fragmenta *Marius Mercator* conservavit. Obtulit etiam *Augustino* primati Aquileiensi libellum fidei plurimorum episcoporum, octodecim nempe qui sese ei conjunxerant, et cum eo exauclorati sunt, nomine scriptum; quem aliqui viri docti cum una ex Epistolis ad *Zozimum* ab eo datis perperam confundunt, existimantes eum libellum non ad primatem Aquileensem, sed ad *Zozimum* papam missum fuisse; sed eam opinionem veram non esse jam demonstravimus.

11. *Tres Juliani Epistolæ*. — Meminit duarum harum Epistolarum *Baronius* num. 44, et num. sequenti Epistole ad *Rufum Thessalonicensem* episcopum Sanctæ Sedi valde addictum, data. In ea *Julianus Zozimum* ac clericos Romanos prævaricationis accusavit, ut videre est apud *Augustinum* lib. 2 ad *Bonifacium* cap. 3, assernitque adversarios liberum arbitrium de medio tollere; Deum acceptatorem personarum fingere; legem ab illis datum asseri non ad tollenda, sed ad augenda peccata; seque appellare Synodus OEcumenicam. Hujus Epistole epocha incerta; anno tamen superiori vel saltem currenti data, quamvis non improbabiliter autem Cardinalis *Norisius* lib. 4 Hist. *Pelag.* cap. 20, eam anno *CDXXI*, quo *Julianum* legationem ad *Atticun Constantinopolitanum* episcopum misisse ostendemus, scriptam esse. *Augustinus* lib. 1 ad *Bonifacium* cap. 4, indicat, *Julianum* confirmandis iis, qui Pelagianorum partes sequebantur, aliam quoque Epistolam Romanum misisse, in qua profitebatur, se cum *Manichæis*, id est, *Catholieis*, quos ex nomine infamabat, quasi dicerent naturam hominis esse malam, non communicare. Haec autem videtur circa hujus anni finem data.

12. *Augustinus scribit librum primum de Nuptiis et Concupiscentia adversus Julianum*. — Anno superiori eum *Augustinus* intelligenter, nonnullos apud *Valerium* comitem sibi imponere, quod nuptias damnaret, asserendo originale peccatum, librum priorem de *Nuptiis et Concupiscentia* ad eundem comitem transmisit, postquam *Hipponem Cæsarea* redit, qui ideo sub finem anni superioris exaratus est; eum *Julianus* contra eum librum quatuor scripsit tempore schismatis ab *Eulalio* adversus Bonifacium concitati, cuius in illis libris ipse meminit. In eo volumine docet *Augustinus*, bonas esse nuptias, malam vero concupiscentiam, qua bene utuntur nuptiæ, originis reatum tolli per Baptismum; hominem factum a Creatore, captivatum a deceptore, indigum Redemptoris, filiosque ob originalem maculam nasci peccatores a mundis et sanctis parentibus. Hujus prioris libri de *Nuptiis et Concupiscentia* meminit *Baronius* num. 51.

13. *Julianus libros iv aduersus librum primum de Nuptiis et Concupiscentia scribit*. — Primi *Juliani* impetus fuere contra primum illum librum de *Nuptiis*, quem quatuor libris oppugnare tentavit, in iisque totus est, ut ostendat, *Augustinum* nup-

tias dammare, filios recens natos diaboli opus asserere, ac concupiscentiam esse bonam, neque ex peccato ortam, naturales vero esse miserias, ipsamque mortem. Inter ea *Alypius* in Italiam ob causam nobis ignotam veniens, antequam Ravenna, ubi imperator morabatur, discederet, a *Valerio* comite intellexit, que contra *Augustini* librum priorem de *Nuptiis Pelagi* garrire, a quo litteris ad *Augustinum* deferendis acceptis Roman prefectus est, ubi cum *Bonifacius* papa perhorifice exceptus. Eo tempore *Alypius* excerpta quaedam ex quatuor *Juliani* libris recens ab eo contra prius volumen *Augustini* de *Nuptiis* editis, a *Valerio* comite acceptis, que una eum duabus *Juliani* litteris, alteris Roman ad decipientes clericos Romanos missis, alteris *Thessalonicanam* ad *Rufum* eiusdem urbis episcopum directis, ad *Augustinum* secum in Africam detulit. Utræque litteræ, cum per Italiam secreto circumferrentur, quorundam Catholicorum vigilantia detectæ fuerant, et ad eundem *Bonifacium* missæ, qui eas *Alypius* cum Roma discussit, tradidit. Priorem suam esse negabat *Julianus*, cui *Augustinus* lib. 1 Operis imperfecti contra *Julianum* num. 18, respondet: « Sed si eam non agnoscis, ecce, non sit tua. Utinam et illi libri non essent tui, sed alieni, ne per eos tu longe a veritate fieres alienus! » *Alypius* autem intramque Epistolam a *Bonifacio* accepisse testatur *Augustinus* lib. 1 ad *Bonifacium* cap. 4: « Indicavit mihi frater meus (nempe *Alypius*) quod eas illi dare ipse dignatus es, que in tuas manus, nisi vigilissima diligentia fratrum nostrorum filiorum tuorum, venire non possent ». Denique excerpta illa seu chartulas, ut ab *Augustino* vocantur a *Valerio* comite Ravenna Romani ad *Alypium* missa esse scribit *Augustinus* lib. 2 de *Nuptiis* cap. 4.

14. *Augustinus scribit librum ii de Nuptiis et Concupiscentia*. — Licit *Augustinus* maluisset illis Excerptis non ante respondere, quam integrum Opus unde fuerant desumpta, vidisset, tamen ut *Valerio* comiti faceret satis, ad ea nulla interposita mora respondit, alterum de *Nuptiis et Concupiscentia* librum elucubravit in prioris defensionem, illumque eidem *Valerio* pariter nunçipavit. In eo ostendit, Catholicorum dogmata multum a *Manichæorum* deliriis distare, malam esse concupiscentiam, bonas autem nuptias, que bene utantur malo. *Baronius* num. 51 hujus libri secundi *Augustini* de *Nuptiis* meminit, et num. 46, hoc anno consignat priorem *Alypii* prolectionem in Italiam, ita ut duas illas *Juliani* Epistolas hoc anno a *Bonifacio Alypius* accepit, et Honori constitutionem datam *V idus Junii* adversus Pelagianos impetrarit. Verum Em. eard. *Norisius* lib. 4 Hist. *Pelag.* cap. 46, demonstrat ex Concilio Carthaginensi hoc anno celebrato, de quo infra, hanc sententiam subsistere non posse. *Alypius* enim in Sessione habita VIII kal. Junii sententiam dixit, idemque III kal. Junii Acta Synodi subscripsit, ideoque eo tempore *Alypius* Ravennæ esse non potuit, neque ab Honorio rescriptum illud impetrare. Quare card. *Norisius* cap. 21, priorem

illam *Alypii* in Itiam perfectionem confort in annum c^oxxxi, quo et librum secundum de Nuptiis ab Augustino compositum arbitratur.

15. *Quo anno liber ille editus.* — Verum longe verosimilius est, posteriorem de *Nuptiis* librum anno sequenti editum esse; cum *Alypius* tam hunc librum quam quatuor Augustini ad Bonifacium contra duas Epistolas Pelagianorum in Itiam detulerit, et ad utrumque Opus compounendum non parvum tempus insumptum fuerit. Libros enim illos quatuor ad Bonifacium citatos ab Alypio ad eundem delatos testatur Julianus lib. 1 Operis imperf. cap. 85, ubi de illis haec Julianus adversus Augustinum scribit: « Sicut in his libris quos nunc per Alypium ad Bonifacium misisti, etc. » Et lib. 2, cap. 479, idem iterat: « Tuis libris, quos nuper ad Bonifacium misisti, etc. » Quare Alypius iis quatuor Augustini libris acceptis Ravennam venit, et secundum librum de Nuptiis Valerio comiti tradidit: quod testatur ipse Julianus lib. 1 Operis imperf., cap. 7, ubi alloquens Florum episcopum Pelagianum ait: « Quia id impendio poposcisti, imo indixisti auctoritate patria, ut libro tractatoris Pneui, quem ad Valerium comitem vernula peccatorum ejus Alypius nuper detulit, obviarem ». Unde secunda *Alypii* in Itiam navigatio contigit statim ac Augustinus libros quatuor contra duas Epistolas Pelagianorum, alterumque de *Nuptiis* elucubravit, non quidem eodem anno, quo prior navigatio acciderat, ut putavit Em. card. Norisius, sed anno illam subsequentem, nempe anno c^oxxxi. Quatuor illi ad Bonifacium libri plurima continent, non tantum dogmatica, sed etiam Historica; præsertim de rebus cum *Celestio* Romæ gestis a *Zozimo* papa, et de Pelagianorum querelis, eorumque appellatione a Sedis Apostolica judicio ad Synodum Generalem, quibus abunde satisfecit sanctus Docto. In quarto iudicis aperit, quæ in quinque doctrina eorum capitibus in Epistola secunda Pelagianorum expressis latent, in laude scilicet creature, laude nuptiarum, laude legis, laude liberi arbitrii, et laude sanctorum, docetque opus non esse Synodo, ut heresis aperta damnetur, longe plures hereses judiciis particularibus quam universalibus Synodis extinctas, et hereticos propter superbiam urgere, ut congregetur Synodus; perinde tales sint, propter quos totus orbis commoveri debeat.

16. *Augustinus scribit libros vi adversus Julianum.* — Interim *Claudii* episcopi industria integri libri illi quatuor *Juliani*, contra quorum Excerpta *Valerio* petente *Augustinus* scriperat, in ejusdem manus venerant, quos diligenter evolvens comprehendit illum, qui quedam inde selegerat, non omnia posuisse, aut non ita, ut in illis quatuor libris inveniat, cum nonnulla aliquantum putaverit esse mutanda. Totum igitur sese colligens *Augustinus* grande volumen elucubravit, in sex libros distinctum. Et quidem, ut inquit *Cardinalis Norisius* cap. 21, cum in ceteris a se adversus Pelagianos editis libris mirabilis fuerit, in hoc Opere pene di-

vinus apparuit. In reliquis lucubrationibus hastatis pugnare visus est, in hac vero universum triariorum robur emisit. In duobus prioribus libris procul a Catholicis amovet Manicheismi infamiam, qua *Julianus* Orthodoxos in invidiam, imo in detestacionem trahere conabatur. Quatuor reliquos totidem *Juliani* libris opponit; et in horum primo, nempe tertio ejus volumini, id agit, ut appareat, malam quidem esse carnis concupiscentiam, sed eo malo bene ut pudicitiam conjugalem; illudque malum nobis non ex substantia alia, quam Deus non condidit, nobis permixtum esse, ut Manicheus insanit, sed per Ade inobedientiam exortum, ac in posteros traductum sola Baptismatis gratia expiari. In quarto demonstrat, malam esse concupiscentiam ex peccato ortam; gratiam neque ex meritis dari, neque necessitatibus homini inferre; nuptiarum bonum mederi concupiscentie malo, et Ethnicos cognovisse malam esse concupiscentiam. Libro quinto tradit, ex eadem damnationis massa alios esse gratis electos, alios vasa irae factos, et Manicheis minime favere Catholicos, dum libidinis malum, et originis vitium agnoscent; sed Pelagianos potius, cum de ea re, quæ a peccato libera est, dicunt, peccata non nasci. Sexto tandem libro ostendit, nasci infantes peccato originali infectos, tolli per peccatum ejus reatum, et hujus peccati merito tieri, ut tantis ab infantia miseria alteratur genus humanum, utque parvuli sine regenerationis gratia morientes excludantur a regno Dei.

17. *Julianus libros viii adversus ii de Nuptiis et Concup. scribit.* — Cum vero lib. 1, num. 34, et lib. 2, num. 36, *Hieronymus* presbyter laudetur tanquam vita jam functus, isque die ultima mensis Septembris sequentis Christi anni ad Deum migravit, fiquet libros illos post eum Christi annum in Iucem editos esse. Eorum meminit *Baronius* num. 51. *Julianus* accepto Augustini altero de *Nuptiis* volumine, hortante Floro episcopo Pelagiano statim ad illud respondit. Em. enim card. Norisius citatus cap. 22, ostendit unum et alterum librum vivente Bonifacio illum scripsisse colligi ex iis, que *Julianus* habet initio fere libri primi cap. 7, *Indixisti auctoritate patria*, et cetera mox recitata. Ibidem etiam haereticus vellicat quatuor Augustini libros ad *Bonifacium* scriptos, quos cum lib. 1 Operis imperfecti cap. 85, ab Augustino nunc, et lib. 2, cap. 179, nuper ad Bonifacium missos scribat, non obscure indicatur, eosdem adhuc Bonifacio superscite inchoatos. Reliqui post Bonifacii obitum exarati, et quidem in *Cilicia*, quo *Julianus* ac collegæ, *Cælestini* pape decreto Italia excedere coacti, ad *Theodorum Mopsuesteum* primum hujus sectæ magistrum navigare decreverunt, ut infra videbimus. *Julianus* in his octo libris asserta a se in prioribus quatuor operiosius communire tentavit, concupiscentiam inter naturalia bona recensuit; nullam esse originalem peccatum docuit, aliosque suos errores magna verborum copia magnoque argumentorum apparatu defendere conatus est. *Julianus* per multos annos

huius Operi incubuit, illiusque exemplaria ab *Alypio* Romae reperta ad sanctum Augustinum confutanda anno tantum cxxix, transmissa sunt, ut infra ostendemus.

18. *Octo libri Juliani exarati non sunt adversus sex Augustini in Julianum.* — Baronius num. 52 putavit, hos octo *Juliani* libros editos fuisse contra sex sancti Augustini, quibus priora quatuor *Juliani* volumina confutari. Sed non ita est, ut animadvertisit Card. Norisius citatus; nam cum octo libros *Julianus in Cilicia* componeret, Augustinus sex illos in Africa scribebat. Et quidem sanctus Doctor diserte affirmit octo *Juliani* libros contra alterum a se de *Nuptiis* editum pugnare: «Factum est», inquit in Praefatione Operis imperfecti, «ut sub eodem titulo etiam secundum librum scriberem, contra quem *Julianus* alios octo nimis loquacitale conscripsit»; et lib. 4, cap. 5, palam idem testatur, addens nihil a *Juliano* contra sex illos suis scriptatum fuisse: «Si ergo, ait, talibus incrementis loquacitas tua promovetur, quem non terreat non veritas, sed numerositas librorum tuorum, quam computare me piget? Homo enim stupenda ubertate laetundis, qui prius uni meo tuos quatuor et alteri meo tuos octo putasti esse reddendos, quis non timeat, ne forte sex libris meis amplius, quam mille tuos reddere mediteris».

19. *Error Gennadio perperam attributus.* — Baronius ibidem reprehendit *Gennadium*, quod in lib. de Script. Ecclesiast. scripsit *Julianum* septem contra sanctum Augustinum libros edidisse, quod itidem Honorius Augustodunensis *Gennadii* scriptor affirmavit. Verum, ut eliam observavit Card. Norisius, Baronius inciderat in depravatam *Gennadii* editionem opera *Sutridi* factam; cum in correctis *Gennadii* editionibus de *Juliano* legatur: «Hæresim Pelagii defendere nixus serpsit adversus Augustinum impugnatorem illius libros quatuor, et iterum libros octo», ut habent editiones tam *Frobenniana* inter Opera sancti Hieronymi excusa, quam *Auberti Myraei*, et *Codex Ms. San-Germanensis* vetustissimus catalogi *Gennadii* de Script. Ecclesiast.

20. *Augustini Epistola ad Vitalem post decennium data.* — Ad num. 54 et seqq. Epistola Augustini cxxvii, alias cxi, ad *Vitalem* Carthaginemensem scripta, in qua Augustinus, cum accepisset *Vitalem* docere initium fidei non esse donum Dei, fortiter reclamat, perfinet ad initium Semipelagianismi, ideoque commodius de ea a nobis agetur anno cxxviii, quo eam datam arbitramur.

21. *Honorius imp. secundam adversus Pelagianos constitutionem emittit.* — A num. 56 ad 59. Honorius imp. *Vidus Junias Ravennæ* ad *Aurelium* Epistolam dedit, qua significat, sese constitutionem, quam anno superiori deederat adversus Petagium atque Cælestium, renovasse simulque sanxisse, ut quisquis eos, ubicumque terrarum ageret, sciens non denuntiaret aut expelleret, ipsem in exilium pelleretur. Recitat hanc Epistolam Baronius num. 56 et seq., que distinguenda a Constitutione, quam

Aurelio episcopo Carthaginensi simul mittebat *Honorius*, que ad nos non pervenit. Id colligitur ex ejusdem *Aurelii* litteris ad episcopos Byzacene provincie atque Arzugitana *kalendis Augusti* hac de re datis, et a *Baronio* num. 58 relatis. In his enim Constitutionem imperatoriam ab Epistola sibi directa secerunt *Aurelius*, eosque omnes ad subscribendum cohortarunt. Porro *Arzuges* populi Africae erant, qui Tripolitanæ et Byzacene provincias limites versus meridiem longo terrarum spatio incolebant, ut ostendit *Emm. cardin. Norisius* lib. 2 Histor. Pelag. cap. 8, præsertim ex *Orosio* lib. 4, cap. 3. *Baronius* num. 54 indicare videtur, *Alypium* eam sanctionem contra Pelagianos ab *Honorio* impetrasse. Verum iam ostendimus, tempore quo ea Ravennæ data *Alypium* Concilio Carthaginensi adfuisse. Videtur itaque imperator impulsus fuisse a Bonifacio papa; cum Prosper libro contra Collatorem cap. 41 asserat, Bonifacium «piissimum imperatorum Catholicae devotione gavissum, contra inimicos gratia, non solum Apostolicis sed etiam regis usum fuisse Edictis». Schisma enim ab Eulalio excitatum, initio mensis Aprilis finem accepit, ideoque Bonifacius huic rescripto oblinendo vacare potuit. Nec refert quod Prosper plurimum imperatorum mentionem faciat; cum idem loquendi modus a Conciliis Africanis eo tempore, quo *Honorius* solus in Occidente imperabat, usurpatus fuerit, et *Joannes* episcopus Antiochenus aliique episcopi scribentes ad Theodosium jun. cum solus in Oriente imperaret, dicant: «Quoniam vero imperatores piissimi, præcepistis, etc.», ut vide est in cap. 47 *Syndici* adversus *Ireneum*. Qui loquendi modus observandus.

22. *Subscriptiones damnationi hæreticorum manu primū in usum inductæ.* — Valde refert hujus Epistolæ ad *Aurelium* verba notare, quibus jubet imperator, ut omnes Cælestii et Pelagi damnationi subscribant. Non enim alias unquam, inquit *Garnerius* in *Dissert. iii*, ubi actum est de profliganda hæresi, præcessit ulla, quod sciamus, constitutio principum Christianorum de convenientiis universis episcopis; sive qui defuerint Concilio, in quo fuisset, aut condita fidei formula, aut damnata cum auctoribus hæresis, sive etiam qui in sua singuli sede quiescerent, neque suspecti haberentur nomine hæresis, ut subscriberent late ab Ecclesia in aliquem hominem sentientie. Nulla certe in toto Codice Theodosiano est, nullaque apud scriptores rerum Ecclesiasticarum: que enim jactantur de Euacio et Theognide in causa Ariana, habent speciem longe diversam. Hæc igitur constitutio, censeri potest merito exemplar consequentium plurimorum. Lex autem subscribendi sancta est sacerdotali primū, deinde imperiali auctoritate, ut palet ex laudis Prosperi de Bonifacio papa verbis, aliisque hujus seculi scriptorum testimoniis ab codem *Garnero* in *Dissert. de subscriptionibus exactis in causa Pelagiorum recitatis*. Sicut porro in *Eutychiana* causa non alia fuit formula fidei, quam Epistola

sancti Louis de *Incurvatione* ad Flaviam; ita nec in Pelagiania alia huius videtur, quam Zozimi Tractoria ad universos totius orbis episcopos. Quod cum ali non obserne, tum Marius Mercator in *Commentorio* clarissime testatur: « Haec omnia supra scripta capitula ut iam superius dictum est, continet illa beatae memoriae episcopi Zozimi Epistola, quae Tractoria dicitur, quia Cœlestius Pelagiisque damnati sunt, que et Constantinopolim, et per totum orbem missa subscriptionibus sanctorum Patrum est roborata. Cui Julianus, et reliqui ejus complices subscribere detrectantes, consentaneoque se nolentes eidem Patribus facere, non solum imperialibus legibus; sed et sacerdotibus statutis depositi atque exauktorati, ex omni Italia deturbati sunt».

23. *Concilium Carthaginensia vulgo VI et VII appellata hoc anno habita.* — A. num. 59 ad 98. Baronius Sypodium Carthaginensem *post consulatum Honorii XII et Theodosii VIII Aug., VIII kalend. Junii*, hoc scilicet anno habitam, quae *sexta* vulgo dicitur, *quintam* appellandam censuit. Verum jam ostendimus, eum perperam ordinem Conciliorum Africanorum immutasse, eaque in re eruditos omnes contrarios habuisse. Sequitur post hanc Synodus in tomis Conciliorum alterius titulus his verbis conceptus: « Post consultatum gloriosissimorum imperatorum Honorii XII et Theodosii VIII Aug., III kalendas Iulii, Carthaginie, in secretario Basilice Restitute, cum Aurelius episcopus una cum Faustino Ecclesie Potentiae provincie Italie Piceni, legato Romane Ecclesie, etc. » Sed haec duo Concilia non esse putavit Baronius, et eum eo Per ronius Cardinalis cap. 48 Replicae sua ad Magne Britannie regem, verum duas tantum actiones unius ejusdemque Concilii. Cum tamen veteres Conciliorum Africanorum collectores, prius *sextum*, posterius *septimum* inter Carthaginensis appellant, ab eis in modo loquendi non videtur discedendum. In priori quod *Plenarium* fuit, conditi canones xxxiii, in posteriori canones tantum sex. In priori de Appellationibus ad Romanam sedem actum est occasione *Apiani* Siccensis Ecclesie presbyteri, a suo episcopo ex Ecclesia Siccensi amoti, qui ad Zozimum appellarat, hieque statim *Faustum* Potentiae in Piceno episcopum cum duobus aliis legatis in Africam destinatar, ut *Apiani* causam retractarent. Mortuo enim paulo post Zozimo, *Apiani* causa in Plenaria Synodo Africae hoc anno coacta, discep tata est, ut pluribus narrat Baronius.

24. *Utrumque hoc anno fuitum.* — Concilium illud vulgo *sextum* appellatum, non solum annis quinque non duravit, ut vulgaris fert sententia; sed nec usque ad redditum legatorum, qui ad *Cyrillum* Alexandrinum et *Atticum* Constantinopolitanum missi sunt, jussu ejusdem Concilii, ad expiranda Nicaei Concilii statuta, quae hoc anno adducta sunt mense Novembri, et ex Africa ad Bonifacium papam missa, hoc etiam anno VIII kalend. Decemb., ut fidem facit titulus Symboli Nicaei in Concilio vulgo Africano sub num. 104. *Exemplaria Concilii Ni-*